Diário   Oficial Página 132   Sexta-Feira, 4 de Novembro de 2016 Nº 26894

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
<BEGIN:874750:132>

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 02/2015/AL-UNEMAT/
FAESPE

Partes Interessadas: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT e a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR  PUBLICO ESTADUAL.
Fundamentação Legal: Lei 8666/93 e alterações, regulando suas clausulas
pelos preceitos de direito público. Instrução Normativa n° 01/2012SPI,
que regula as parcerias institucionais no termo de cooperação técnica n°
02/2015. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a suplementação
de valores e a alteração do cronograma de execução físico financeiro do
convênio celebrado entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
- UNEMAT, tendo a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PUBLICO ESTADUAL como interveniente anuente, da primeira etapa do
aludido Convênio, referente a implementação de projeto de apoio à melhoria
do sistema de gestão estratégica. Valor: R$ 4.105.628,53 (quatro milhões,
cento e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e tres centavos).
Prazo: dentro da vigência do Convênio. Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2007 Unidade Orçamentária: 01101 Dotação Orçamentária:
3.3.90.39.00 - O.S.T - Pessoa Jurídica - Fonte 100.
Cuiabá - MT 09 de abril de 2016

SIGNATÁRIOS:

Guilherme Maluf

Deputado Presidente da Assembleia Legislativa - MT

Deputado Ondanir Bortolini

1° Secretário da Assembleia Legislativa - MT

Ana Maria Di Renzo

Reitora da Unemat

Marcelo Geraldo Coutinho Horn

Diretor Geral da Faespe

EXTRATO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO N° 02/2015/
AL-UNEMAT/FAESPE

Partes Interessadas: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT e a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR  PUBLICO ESTADUAL.
Fundamentação Legal: Lei 8666/93 e alterações, regulando suas clausulas
pelos preceitos de direito público. Instrução Normativa n° 01/2012SPI, que
regula as parcerias institucionais no termo de cooperação técnica n° 02/2015.
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a retificação
do Termo de Convênio em relação a “Clausula Primeira - Do Objeto”, para
adequação ao Plano de Trabalho aprovado pelos partícipes, celebrado
entre a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO e
a UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, tendo
a FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR PUBLICO ESTADUAL
como interveniente anuente. Do Apostilamento - A Clausula Primeira do
Termo de Convênio passará a ter a seguinte Redação: O objeto deste
INSTRUMENTO é celebrar Convênio com a Universidade do Estado de
Mato Grosso - UNEMAT, tendo como Interveniente/Anuente a Fundação de
apoio ao Ensino Superior Público Estadual - FAESPE,  para auxiliar e apoiar
Projetos de Melhoria de Gestão e de Apoio ao Controle Externo - na forma
do artigo 46 da Constituição do Estado de Mato Grosso, e Programa de
Educação Corporativa da AL/MT, por ciclos de 12 (doze) meses a contar de
20/07/2015, de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pelos participes e
que integra o presente instrumento, independente de transcrição (Anexo I).
Cuiabá - MT 09 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS:
Guilherme Maluf
Deputado Presidente da Assembleia Legislativa - MT
Deputado Ondanir Bortolini
1° Secretário da Assembleia Legislativa - MT
Ana Maria Di Renzo
Reitora da Unemat
Marcelo Geraldo Coutinho Horn
Diretor Geral da Faespe
<END:874750:132>

<BEGIN:874754:132>

EXTRATO DO CONTRATO N°108/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para

EDIÇÃO DO DIA 03 DE NOVEMBRO DE 2016, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 26893.

 ONDE SE LÊ:

Art. 1º.

Núcleo de COLÍDER
DEFENSORIA ÁREA DE

ATUAÇÃO
CRITÉRIO DE
PROVIMENTO

1ª Defensoria 1ª e 2ª Varas Merecimento

 LEIA-SE:

Art. 1º.

Núcleo de COLÍDER
DEFENSORIA ÁREA DE

ATUAÇÃO
CRITÉRIO DE
PROVIMENTO

1ª Defensoria 1ª e 3ª Varas Merecimento

Publique-se e cumpra-se.

Cuiabá/MT, 04 de novembro de 2016.

(ORIGINAL ASSINADO)

Djalma Sabo Mendes Júnior

Defensor Público-Geral
<END:875067:132>

Página 133   Sexta-Feira, 4 de Novembro de 2016 Nº 26894Diário   Oficial
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte
Contratação:
Espécie: Contrato n° 108/2016/SCCC/ALMT
Contratada: Karoline Quatti Moura.
Objeto:Contratação de empresa especializada no fornecimento de
Gasolina comum, Diesel S-10 e Etanol, de forma fracionada, por meio de
cartão magnético ou micro processados, através de sua rede de postos
credenciados, com implantação e operação de sistema integrado de gestão
de consumo de combustíveis, sem taxa de administração, com atuação em
Cuiabá e no interior do Estado.

Valor: Maior desconto Linear por Lote Único, com o Percentual de
1,60 %;

Dot. Orç.:Órgão: 01,Unidade: 01.01, Nat. de Despesa: 3.3.90.30.00.00,
Fonte: 0100
Vigência: 12 Meses
Assinatura:Mesa Diretora -25/10/2016
Presidente: Guilherme Maluf
1° Secretário: Ondanir Bortolini - Nininho
<END:874754:133>

<BEGIN:874755:133>

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

042/2015/SCC/ALMT
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou o seguinte Termo
Aditivo:
Espécie:         1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2015/SCCC/ALMT
Contratada:  Transvepar - Transportes e Veículos Paraná Ltda
Objeto:           Locação de Veículos de Diversas Categorias

Vigência:       26/11/2016 a 26/11/2017
Assinatura:    Mesa Diretora - 29/09/2016
Presidente:     Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini - Nininho
<END:874755:133>

<BEGIN:874846:133>

PORTARIA MD Nº 526/2016
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno;
RESOLVE
Conceder ao servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA, matrícula
41100, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao período aquisitivo de
2016/2017, a serem usufruídos no período de 30/01/2017 a 18/02/2017,
com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal
supracitada.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de outubro de 2016.
Dep. GUILHERME MALUF   Presidente
Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO”  1º Secretário
<END:874846:133>

<BEGIN:874849:133>

PORTARIA MD Nº 528/2016
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno;
RESOLVE
Conceder ao servidor RENAN OLIVEIRA E RAINHO CUNHA, matrícula
nº 41118, o direito de usufruir 02 (dois) dias de dispensa do trabalho nos
dias 10/10/2016 e 11/10/2016, com base nos termos do artigo 98 da Lei

Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no
Processo nº 009.607, datado de 14/10/2016.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF    Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO”  1º Secretário
<END:874849:133>

<BEGIN:874851:133>

PORTARIA MD Nº 527/2016

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno;
RESOLVE
Conceder à servidora SILVANA SOFIA DE CASTRO WOJCICKI,
matrícula 25460, 30 (trinta) dias de férias, a serem usufruída no período
de 14/11/2016 a 28/11/2016  e  2/1/2017  a 16/1/2017, com percepção da
vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990,
referentes ao período aquisitivo de 2015/2016, de acordo com o que consta
no Memorando no 243/2016/TV AL, de 13/10/2016, da Superintendência
TV/AL.
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 25 de outubro de 2016.

Dep. GUILHERME MALUF    Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO”  1º Secretário
<END:874851:133>

<BEGIN:875029:133>

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 023/2016

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro
Oficial, designado pela Portaria Nº 259 de 20 de julho de 2016, informa que
o Edital do Pregão Presencial nº 023/2016, cujo registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
serviços de comunicação de dados na modalidade terrestre para acesso à
internet, para atendimento de contingência do link principal da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, sofreu alterações nas especificações
constantes no Anexo I (Termo de Referência), razão pela qual a data de
realização da sessão pública para recebimento de propostas de preços e
documentos de habilitação foi alterada para o dia 21º de novembro de 2016,
às 08h30min, sendo mantidas as demais disposições.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC >
Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações -
Telefones (65) 3313 - 6222/ 6412 - horário: Segunda à Sexta das 08:00 às
18:00h (horário local).

Cuiabá (MT), 04 de novembro de 2016.

João Paulo de Albuquerque

Pregoeiro Oficial
<END:875029:133>